
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  17 del 12/07/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N    16 del 13/07/2023

 OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO DEL COMUNE DI CINISI-
                         ADESIONE AL PROGETTO PERCORSO DELLA PACE
       

 L’anno  duemilaventitrè  addì tredici del mese di Luglio alle ore 13:07 nella
sala  delle  adunanze della  sede comunale,  il  Commissario  Straordinario dott.
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del
13/06/20123, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa   Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso 
che L’Associazione Casa Memoria Felicia e Peppino Impastato  nell’ambito del progetto “ 
La memoria ritorna al presente”, cofinanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Avviso Pubblico PAC 2018 Giovani per il Sociale, ha realizzato un laboratorio di ceramica 
presso il bene confiscato Casa Felicia, con la partecipazione dei giovani del nostro territorio 
e condotto da insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Cinisi;
Che durante le attività del laboratorio sono state realizzate piastrelle in ceramica raffiguranti
i volti di personaggi  famosi  che si sono distinti per la lotta per i diritti  umani:  Peppino  
Impastato, Che Guevara, John Lennon, Liliana Segre etc…. ;
Che con  nota prot. 10553 del 31.03.2023 l’Associazione Casa Memoria Felicia e Peppino
Impastato richiede il patrocinio del Comune e l’Adesione al progetto Percorso della Pace-
Quartiere  Chiusa  Cinisi,  che  si propone  di  creare  un  percorso  della  pace  nel  Quartiere
Chiusa-  che fu il  nucleo originale del paese dal quale  si è esteso in seguito il contesto
urbano del territorio di Cinisi,  che tutt’oggi conserva la testimonianza urbanistica e storico
culturale del nostro paese;
Che  la  collocazione  delle  mattonelle  di  ceramica   nei  punti  strategici  del  quartiere   già
individuati, andrebbe a delineare  un percorso arricchendo  l’itinerario turistico  di tutti quei
visitatori dei luoghi della memoria di Peppino, oltre alla valorizzazione  e riqualificazione di
un contesto storico
Ritenuto  che tale iniziativa promossa dall' Associazione Casa Memoria Felicia e Peppino
Impastato è meritevole di accoglimento in quanto di elevato valore socio-culturale;
Che questa  Amministrazione,  ritiene  opportuno  favorire  la  promozione,  nel  territorio
comunale, di iniziative che abbiano l'obiettivo di diffondere la cultura  e gli alti valori della
legalità;
Preso  Atto :

  che per la realizzazione dell’iniziativa  viene richiesto il patrocinio del Comune di
Cinisi;

   che il patrocinio  rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale
l’Amministrazione esprime  adesione  e condivisione dell’Ente ad iniziative   le cui
finalità  si  pongono  in  linea  con  gli  obiettivi  culturali  e  morali  della  stessa  di
promozione  dei  valori  della  cultura  della  legalità  e  della  lotta  alla  criminalità
organizzata;

 che è intendimento di questo Comune patrocinare l’iniziativa attraverso il sostegno
all’associazione Casa  Memoria  Felicia  e  Peppino  Impastato  nel  richiedere  le
autorizzazioni necessarie agli uffici competenti per la realizzazione del percorso di
che trattasi,  e  in successiva fase ,  di  occuparsi  dell’installazione  delle  mattonelle
nelle facciate individuate;

 
Rilevato che il sostegno al progetto   non implica  alcun onere finanziario diretto  per questo
Comune, bensì in termini figurativi e di servizio reso,

il Resp dell’Istruttoria          Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
F.to  N. Agrusa F.toDott.ssa C. Palazzolo

PROPONE
DI PATROCINARE   l’iniziativa “Percorso della Pace- Quartiere Chiusa Cinisi”, attraverso il
sostegno  all’associazione Casa  Memoria  Felicia  e  Peppino  Impastato  nel  richiedere  le
autorizzazioni necessarie agli uffici competenti per la realizzazione del percorso di che trattasi, e in
successiva fase , di occuparsi dell’installazione delle mattonelle nelle facciate individuate;



 
DARE MANDATO al Resp del IV settore Urbanistica agli adempimenti consequenziali necessari;

 DARE ATTO  che il logo in parola non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative
similari, senza una ulteriore e preventiva autorizzazione;

DARE  ATTO che  la  realizzazione  del  progetto  resta  subordinata  all’ottenimento  di  tutte  le
autorizzazioni e atti istruttori necessari;

  In ordine alla superiore proposta vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell’ art.  12 L.R.
30/2000 ;

In ordine alla presente deliberazione  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000,  si esprime 
PARERE FAVOREVORE per quanto concerne la regolarità tecnica,

Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Visti i  pareri tecnici favorevoli espressi
Visto il Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123;

                                                                  DELIBERA
Di approvare la superiore proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata

CONTESTUALMENTE
RAVVISATA l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 13/07/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 13/07/2023
  Il Segretario Comunale

                                                                                      F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

 Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 13/07/2023

Lì 13/07/2023
        Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	DICHIARA
	DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva


